ATA DA 2a REUNrÃo oe couussÃo ELETToRAL LocAL - ELEIÇÕes on
DIREToRTA Do ANDES-SI{ - etÊNto 2029t2025, REALIzADA No DIA 11 DE

ABRIL DE 2023

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14h00min, na sede

da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Espírito Santo, Seção

Sindical do Sindicato Nacional das lnstituições de Ensino Superior (ADUFES-S.

SIND.) localizada na Avenida Fernando Ferrari, n. 845, Associação dos

Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória-ES, CEP 29075-015, CNPJ

27.538.27110001-51, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local (CEL) para o pleito da

Eleição da Diretoria do ANDES-SN, biênio 2A23-2025, sob a presidência de

Edson Cardoso (titular) e os seguintes membros: RafaelTeixeira (suplente) pela

Diretoria da Adufes, Ana Carolina Galvão e lnes de Oliveira Ramos

(representantes titulares da Chapa 1) e Antonio Carlos [\iloraes (representante

titular da Chapa 3). 1- INFORMES: 1 .1) A professora Cenira Andrade de Oliveira

representará a chapa 2 na CEL e justificou ausência nesta reunião; 1.2) Ofício

No 001 -20231CÉL: remessa de material impresso pelos Correios; 1.3) Ofício No

002-2023|CEL: urnas para as eleições na Ufes; 1.4) Ofício No 003-2023|CEL:
uso do salão da Adufes para lançamento das chapas; 1.5) Ofício s/no Assunto:

debate entre as chapas na Adufes; 1.6) Foi informado que o Comunicado da

Adufes sobre campanha eleitoral nos setores da Ufes para apresentação das

chapas já foi feito. 2- PAUTA: 2.1- Gomunicacão. 2.1.1) Rodrigo (NP) esteve

na reunião e ficou acordado de a presidência da CEL enviar para Janice informar
ao Rodrigo (dia 13) a gráfica e as artes enviadas pelas chapas. Papel off set
1 159. 2.1.2) Destacada a necessidade de se criar um link com todos os arquivos

da eleição local no site da Adufes com um banner na página inicial (Postagem

das atas e ofícios da comissão eleitoral local). 2.1 .3) Será divulgada uma notícia

de cada chapa mais informações de dia, hora, formato da eleição elc. 2.1.4)

Fazer inserções nas redes sociais da Adufes sobre as questões locais da eleição
(institucional) uma vez por semana num total de quatro postagens. Além disso,
cada chapa terá uma postagem de card com a capa do jornal ou identidade visual

da chapa (caso não tenha jornal) para publicação dia 19 de abril, entre 18h e
18h20; e 1 vídeo de até um minuto sem edição pela Adufes para publicação dia
3 de maio, entre 18h e 18h20, que deverá serenviado até o dia24 de abril. O
vídeo deve ser com membro da chapa pertencente à Regional Leste e à Ufes

2.1.5) Envio do material A4 das chapas pelo e-mail da Adufes. Serão dois
envios: um primeiro envio dia 26 de abril pela manhã com um parágrafo de
informações da eleição (institucional) e os links das notícias do site de cada
chapa; um segundo envio com as mesmas informações dia 4 de maio pela

manhã com a identidade visual das chapas (card linkável). 2.1.6) Sobre a

cobertura do debate, Rodrigo (NP) irá verificar com a diretoria da Adufes as
questões técnicas, operacionais e financeiras, cabendo à CEL o estabelecimento
das regras do debate sendo recomendado que a CEL se reúna com o
responsável pela transmissáo.2.1.7) A CEL solicita com urgência a divulgação

57

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

58

59

60

61.

62

63

64

6s

66

67

68

da seleção de mesários. 2.1.8) Retransmissão: seções sindicais que queiram

devem solicitar até dia 24 de abril, 23h59. Todos os pontos foram aprovados por

unanimidade. 2.2- Selecão de mesários. Apos alterações, o formulário de

inscrição de mesários foi aprovado por unanimidade. 2.3- Ata dia 4 de abril.
Apos correções, aprovada por unanimidade. 2.4- Alteração de prazo para

indicacão de partic ntes no debate. O professor Antonio Carlos Moraes,

representante da chapa 3, solicitou reabertura da discussão do prazo para

indicação de paúicipantes no debate do dia 27 de abril. Solicita prazo até a
reunião da CEL de 18 de abril para informar os nomes da chapa 3. Aprovado por

unanimidade 2.5- Debate entre as chaoas na Adufes. Com base nas regras

do debate entre as chapas à diretoria do ANDES-SN - Biênio 202312025, Circular

No 01 1lCECl2023, foram feitas as adaptações para o debate na Adufes.

Aprovado por unanimidade. 2.11- Próxima reunião da CEL. Ficou agendada

para dia 18 de abril, às 14 (quatorze) horas, na sede da Adufes. Nada mais

havendo a ser tratado, foi dada por encerrada a reunião e eu, Ana Carolina

Galvão, membro da CEL, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada,

será assinada por mim e por todos os presentes.

Vitória-ES, 11 de abril de 2023.

Edson Pereira Cardoso (Presidente da CEL)

Rafael Vieira Teixeira (suplente)

Ana Carolina Galvão (titular, chapa 1) Ç-^.--."

lnes De Oliveira Ramos (titular, chapa 1 Ot4r^*Z>

Antônio Carlos [t/loraes (titular, chapa 3)

6l q{Á^ra
\-
Lt- A'

, \-

tru\"*-

6 --l*.*-